

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Oana Nuțu	USV va subvenționa stagiile extinse de practică pentru 127 de studenți ai săi, care vor primi și sprijin antreprenorial	obiectivdesuceava.ro 14.10.25	-	În acest an universitar, 127 studenți ai Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) vor beneficia de formare antreprenorială și stagii extinse de practică, susținute prin subvenții și kituri de practică în valoare totală de 185.420 de lei, precum și prin premii în valoare de 26.000 de lei. Reamintim că alți 128 de studenți ai USV au beneficiat de oportunități similare în anul universitar 2024–2025, prin implicarea în proiectul „Pro(activ) pe piața muncii – Practică-ți viitorul!”, cod SMIS 309786, cofinanțat de Uniunea Europeană din Fondul Social European+, Programul Educație și Ocupare 2021 – 2027. În calitate de beneficiar al proiectului, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava le-a oferit studenților o serie de oportunități concrete de formare profesională, în parteneriat cu organizații de practică de prestigiu din județul Suceava, consolidând totodată investițiile în infrastructura educațională și în baza materială a campusului universitar. Astfel, USV a sprijinit dezvoltarea competențelor practice ale studenților prin extinderea stagiilor de pregătire practică de la 3 săptămâni la 3 luni (mai – iulie 2025); acordarea a 128 de burse de practică, în valoare totală de 69.120 lei; premii în valoare totală de 26.000 lei pentru cei mai merituoși 20 de studenți participanți la Gala Pro(activ) 2025; recompensarea celor 128 de studenți prin oferirea de kituri de practică (rucsac, agendă, pix metalic, sticlă termos din inox, baterie externă portabilă ș.a.), în valoare de aproximativ 920 lei/student (total 117.770 lei); amenajarea și dotarea unui centru de practică pentru studenți, cu echipamente moderne și mobilier specific, în valoare de 142.887,27 lei. În cel de-al doilea an de desfășurare a proiectului, USV își propune să ofere beneficii suplimentare și oportunități de formare pentru un nou grup de 127 de studenți. Este vorba despre stagii de practică extinse, derulate pe parcursul a trei luni (mai – iulie 2026), la agenți economici din județul Suceava, sub îndrumarea directă a tutorilor de practică; 127 de subvenții în valoare de 540 lei/student; 127 de kituri de practică, evaluate la aproximativ 920 lei/student; concurs de planuri de afaceri în cadrul Galei Pro(activ) 2026, cu 10 premii în valoare totală de 14.000 lei (1 premiu I – 4.000 lei; 2 premii II
		svnews.ro 14.10.25		
		ziar.com 14.10.25		
		ziar.com 14.10.25		
		glasulsucevei.ro 14.10.25		
		ziareaz.ro 14.10.25		
		newsbucovina.ro 14.10.25		
		ziareaz.ro 14.10.25		
		suceavalive.ro 14.10.25		
		radiotop.ro 14.10.25		
		news.yam.ro 14.10.25		

				– 2.500 lei; 3 premii III – 1.000 lei; 4 mențiuni – 500 lei); concurs de idei inovative, cu 10 premii în valoare totală de 12.000 lei (1 premiu I – 3.000 lei; 2 premii II – 2.000 lei; 3 premii III – 1.000 lei; 4 mențiuni – 500 lei). Prin implementarea acestui proiect, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava își reafirmă angajamentul față de formarea profesională a studenților și sprijinirea tranziției acestora către piața muncii. Proiectul contribuie la consolidarea legăturilor dintre mediul academic și cel economic, oferind studenților experiență practică reală, orientare profesională și competențe esențiale pentru cariera lor viitoare.
Ispir Ionuț	La USV va avea loc Târgul locurilor de practică, internship și voluntariat pentru studenți	newsmoldova.ro 16.10.25 obiectivdesuceava.ro 15.10.25 newsbucovina.ro 15.10.25 radiotop.ro 15.10.25 glasulsucevei.ro 15.10.25 newsbucovina.ro 14.10.25 ziareaz.ro 14.10.25 radiotop.ro 14.10.25 glasulsucevei.ro 14.10.25 suceavalive.ro 15.10.25 vivafm.ro 15.10.25	-	Vineri, 17 octombrie a.c., de la ora 11:00, în corpul E al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV), va avea loc evenimentul Târgul locurilor de practică, internship și voluntariat pentru studenți, adresat atât studenților cu dizabilități, cât și celorlalți studenți din cadrul a șase facultăți sucevene: Facultatea de Economie, Administrație și Afaceri, Facultatea de Inginerie Alimentară, Facultatea de Drept și Științe Administrative, Facultatea de Educație Fizică și Sport, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației și Facultatea de Istorie, Geografie și Științe Sociale. Evenimentul este organizat în cadrul proiectului „Dizabilitatea nu este un impediment! Educație pentru toți la USV (DIZAB-USV)”, cod de depunere CNFIS-FDI-2025-F-0660. Proiectul are ca obiectiv principal sprijinirea participării și asigurarea accesului elevilor și studenților cu dizabilități la procesul educațional din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Acest scop va fi atins printr-o serie de activități dedicate elevilor și studenților cu dizabilități, dar și altor elevi și studenți, cadrelor didactice, personalului didactic auxiliar și personalului de cercetare implicați în procesul educațional.
-	De la Iași la Mexico City: călătoria științifică a Prof. univ. dr. habil. Roxana Filip și impactul ei în microbiologia	monitorulsv.ro 15.10.25	-	Roxana Filip este profesor universitar la Facultatea de Medicină și Științe Biologice (FMSB) din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Ea ocupă, de asemenea, funcția de coordonator al Laboratorului de diagnostic al tuberculozei și Biologie Moleculară, unde desfășoară activități de cercetare și coordonare academică. De asemenea, universitară suceveană face parte – ca responsabil al domeniului Medicină – și din Centrul de Orientare, Asociere și Consiliere în Cariera

	aplicată			de Cercetător (COACH USV*) din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, asigurând sesiuni de mentorat pentru studenții, doctoranzii și tinerii cercetători din domeniul în care excelează. Dacă ar fi să își traducă activitatea într-o imagine simbolică, prof. univ. dr. habil. Roxana Filip ar alege atât microscopul, cât și diagnosticul molecular. În viziunea ei, microscopul reprezintă începuturile unei specialități care a cunoscut o dezvoltare spectaculoasă în ultimele decenii, oferind primele imagini și dovezi ale existenței microorganismelor. Totodată, ea subliniază că în prezent diagnosticul microbiologic se realizează din ce în ce mai mult prin metode moleculare, capabile să identifice rapid un număr mare de agenți etiologici – bacterii, virusuri, fungi – prin testarea multiplex. Impactul acestor metode este, după cum afirmă, major pentru pacient, întrucât rezultatele pot fi obținute în numai două ore, comparativ cu câteva zile în cazul metodelor clasice. Chiar dacă primul microscop datează din 1683, iar colorațiile diferențiale au fost descrise acum mai bine de un secol, prof. univ. dr. Roxana Filip evidențiază că acestea continuă să fie folosite și astăzi, oferind informații esențiale în special pentru inițierea antibioteiipiei. De-a lungul carierei sale de cercetător, prof. Roxana Filip a obținut rezultate notabile în domeniul diagnosticării tuberculozei și al rezistenței la antibiotice, multe dintre acestea reprezentând premiere pentru zona de Est a României. Ea afirmă: „în fiecare etapă a dezvoltării mele ca cercetător am raportat rezultate în premieră pentru zona Estului României”. Unul dintre cele mai spectaculoase momente de cercetare a fost descoperirea identității dintre două tulpini de Salmonella – una izolată la Iași și cealaltă la Mexico City. „Cele două aveau același pattern dovedit prin electroforeză în câmp pulsant”, explică ea, amintind că această descoperire a avut loc la începutul anilor 2000, într-o perioadă în care tehnicile moleculare păreau încă un vis îndepărtat. „Astăzi, însă, sunt o realitate de care ne bucurăm în multe laboratoare de diagnostic”, adaugă ea, evidențiind impactul uriaș pe care noile metode îl au asupra pacienților și a întregului domeniu al microbiologiei clinice. Prof. univ. dr. habil. Roxana Filip își amintește cu claritate momentul în care a înțeles potențialul transformator al tehnologiilor moderne, precum PCR-ul rapid, în eficiența diagnosticului de laborator. Primele sale experiențe cu această metodă au avut loc încă din perioada doctoratului, în 1996, la Royal London Hospital din Londra. Acolo a lucrat la partea personală a tezei și a început să studieze mecanismele de
--	----------	--	--	--

				rezistență ale tulpinilor de <i>Klebsiella oxytoca</i> izolate din unități de terapie intensivă din Europa, reușind să caracterizeze gena bla OXY. „Primele teste PCR le-am realizat când am lucrat la partea personală a tezei de doctorat, în 1996, la Royal London Hospital”, mărturisește ea. Un alt moment definitoriu s-a produs câțiva ani mai târziu, în 1999, când a fost invitată ca profesor la Cuernavaca, Mexic, în laboratorul Institutului de Sănătate Publică. Atunci a aplicat tehnologia PCR pe tulpini izolate din zona Estului României, reușind să caracterizeze mecanismele de rezistență și să publice primele rezultate în reviste cotate ISI. „Am realizat PCR pentru tulpini izolate din zona Estului României și am caracterizat mecanismele de rezistență, cu primele rezultate publicate în reviste cotate ISI”, povestește ea, marcând acel moment ca o etapă de cotitură în cariera sa de cercetător. [...]
Jupanu	Jupâni de Salon	jupanu.ro 14.10.25	-	Patru cercetătoare de la Facultatea de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava au conceput un ambalaj biodegradabil. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, decanul Facultății de Inginerie Alimentară Suceava, Mircea Oroian, a declarat: „Trendul mondial este de a înlocui plasticul cu materiale care să fie biodegradabile, într-o perioadă mult mai scurtă de timp, astfel încât impactul pe termen lung asupra mediului să fie mult mai redus. (...) Domnișoarele de la mine de la facultate au dezvoltat un ambalaj pe bază de pectină în care au încorporat doze diferite de miere de albine și propolis, pentru a mări și perioada de valabilitate a produsului ambalat. Pectina este o fibră solubilă care se găsește în coaja merelor și a citricelor”. Totodată, doctoranda Georgiana Țîrnovan a dezvoltat o nouă metodă pentru identificarea falsificării uleiului de nucă prin substituirea cu uleiuri mai ieftine. Cercetare se face. Acum mai trebuie și ca rezultatele cercetărilor să fie puse în practică de cine are nevoie de acestea.
Adelina Talpalariu	Teatru pentru cei mici, o poveste cu și despre clovni, la auditoriumul universității sucevene	monitorulsv.ro 15.10.25	-	Casa de Cultură a Studenților Suceava aduce miercuri, 22 octombrie, pe scena Auditoriumului „Joseph Schmidt” din cadrul Universității „Ștefan cel Mare”, spectacolul pentru copii „Cord” al Facultății de Teatru din cadrul Universității Naționale de Arte „George Enescu” Iași. Vor fi două reprezentații, de la 16.00 și de la 18.00. Prețul unui bilet este de 15 lei (elevi, studenți și pensionari) sau 25 lei (pentru publicul general). Bilete se pot achiziționa de la sediul CCS (str. Zorilor lângă Auto Albina), de la intrare sau online aici . Potrivit organizatorilor, „Cord este un spectacol cu o teatralitate aparte,

				cu o poveste universală și atemporală, cu o estetică plasată undeva între cotidian și supraréal, având ca protagoniști niște marginali aflați la granița dintre răs și plâns: clovnii. Personajele spectacolului evocă vagabonzii lui Beckett, acele ființe inocente care se sustrag timpului și greutăților vieții prin speranță și visare inocentă. (...) Spectacolul este, prin excelență, unul interactiv, spectatorii devenind în răstimpuri actori sau, poate, chiar clovni. Cord încurajează publicul să-și evalueze abordarea față de viață, de schimbările climatice sau de capacitatea noastră de a fi restabili ordinea și echilibrul”. Distribuție: Luca Gumeni, Leonard Petrași, Marius Mihăilă, Augustin Săidăcaru, Petre Sapojnic, Otilia Rojniță, Andreea Stratulă, Arina Iliescu, Irem Simay Bulut, Delia David, Amalia Bucur, Andreea Rusu, Andreea Ionel. Regia: Andreea J. Darie și Octavian Jighirgiu, costume: Alina Dincă-Pușcașu și Jenița Stănilă, design de lumini: Adrian Buliga, design de sunet: Ștefan Năstase, coregrafie: Alice Veliche, elemente de prestidigitatie: Emanuel Florentin, regie tehnică: Emilian Andrei.
Sorin Avram	Același semnal de alarmă tras de la Suceava și de la New Haven	jupanu.ro 15.10.25	-	Mai mult ca sigur că profesorul universitar doctor inginer Valentin Popa, președintele Senatului Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, fost rector al USV și fost ministru al Educației, nu se cunoaște cu dr. Martin Jan Stránský, profesor asistent de Neurologie la Universitatea Yale (din New Haven, Connecticut) și autorul cărții „The rise and fall of the human mind”. Sută la sută, între Radio Top Suceava și revista „Q Magazine” nu există absolut nici o legătură. La fel de sută la sută, în urmă cu câteva zile, atunci când domnul Popa a fost invitat la Radio Top și a discutat, printre altele, despre influența tehnologiei asupra creierului uman, acesta nu știa că la Palatul Patriarhiei urma să aibă loc, în organizarea revistei înainte amintite, conferința cu tema „Sănătatea mintală în era digitală”. Conform lui Valentin Popa, „transformările asupra creierului uman vor fi masive. Mă tem că, în general, IQ-ul omenirii va scădea. Studiile ne-au arătat că am trecut de vîrf. Vîrfurile a fost undeva la finalul anilor `90 în mileniul trecut. Mondial, aveam IQ-ul cel mai mare. După care a început să descrească. Am citit studiul. Da, e clar că din cauza accesului la internet și în continuare s-a accelerat cu accesul la ChatGPT. Adică, dacă îți dai răspunsul la orice întrebare de ce să te mai chinui să mai înveți ceva? La un moment dat întrebi cum se schimbă becul. Și ți se prezintă un film. Și încet, încet ajungi să nu-ți mai folosești creierul. Ajungi să

				dezvolți doar abilitățile de a tasta. Eu chiar râdeam cu asistenții mei: «În curînd vă vor solicita ca la examen să aibă acces la o tastatură». Ei nu mai scriu de mîină”. Conform domnului Stránský, „ne prostim. IQ-ul a încetat să mai crească după anul 2000. De la an la an, în fiecare țară – inclusiv în a dumneavoastră – oamenii nu mai pot scrie o propoziție de 20 de cuvinte pe hîrtie. (...) Cu cît telefonul este mai departe de dumneavoastră, cu atît memoria este mai bună. Studiile arată clar: telefoanele mobile nu ar trebui doar scoase din clase, ci din școli, în general. Aceasta nu este o opinie. Este un fapt concret, studiat. Cel mai rău lucru dintre toate sînt rețelele sociale. (...) Utilizarea excesivă a telefoanelor este legată de performanțe școlare mai slabe și instabilitate emoțională. Recomandarea experților este revenirea la manualele tipărite. Suedia deja elimină computerele din școli. 240 de studii OECD (The Organisation for Economic Co-operation and Development – n.r.) + MIT (Massachusetts Institute of Technology) arată că elevii care folosesc frecvent calculatoarele au rezultate mai slabe. Acestea sînt fapte neurologice”. Profesorul a adăugat că rezultate unui studiu de dată recentă al MIT arată că „persoanele care folosesc ChatGPT mai mult de trei luni au o scădere de 47% a conexiunilor cerebrale, iar 83% nu își amintesc ce au scris, și, cel mai rău, după ce încetează să-l folosească, creierul nu revine unde era”. Acesta a mai spus că ”digitalizarea face gîndirea opțională. Creierul învață prin greșeli. Dacă nu vă forțează nimeni să gîndiți, nu se formează conexiuni noi!”. Distanța dintre universitatea suceveană și cea americană este de peste 7.000 de kilometri, însă distanța dintre opiniile celor doi universitari nu prea există, acestea contopindu-se aproape. Cele două semnale de alarmă trase de cei doi universitari care nu se cunosc ar trebui să pună pe jar pe toată lumea, în special pe profesori și pe părinți. Mai ales pe acei profesori care folosesc ChatGPT-ul pentru a-și pregăti orele, dar și în timpul orelor.
--	--	--	--	--